
 

 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số: 08/BC-SKHĐT          Đồng Tháp, ngày   24  tháng 02 năm 2021 

                                                                                     

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ  

và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02, 02 tháng đầu năm 2021 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc giao 

cho Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo 

tình hình triển khai Nghị quyết 01/NQ-CP và kinh tế - xã hội hằng tháng gửi về Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư thời gian quy định
1
. Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-

CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban 

hành Kế hoạch hành động số 305/KH-UBND ngày 30/12/2020 thực hiện Nghị 

quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động năm 2021 của Tỉnh 

uỷ khoá XI và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2021; cụ thể hoá kế hoạch, Ủy ban nhân dân Tỉnh phân công cho 

các ngành, các địa phương xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng các 

chương trình, kế hoạch cụ thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện với quyết tâm 

cao ngay từ đầu năm 2021. 

Xác định nhiệm vụ của năm 2021 là rất quan trọng và là năm đầu tiên triển 

khai nhiệm vụ của giai đoạn 2021-2025, đòi hỏi sự nỗ lực, quyết tâm cao, đồng 

thời với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính quyền, cộng đồng doanh 

nghiệp và nhân dân, nhất là khi đại dịch Covid-19 vẫn bùng phát mạnh trên toàn 

cầu thì Tỉnh vẫn duy trì mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh 

tế”. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng 

kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2020 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2021, với quyết tâm hành động, thực hiện thắng lợi các chương trình, 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2021, tại Hội nghị Thủ trưởng các 

sở, ban, ngành Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố đã tiến hành ký 

cam kết thực hiện những nội dung, chỉ tiêu đối với từng đơn vị để thực hiện đạt 

hiệu quả cao nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh năm 2021. 

II. CÔNG TÁC PHÕNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN 

TỈNH: 

                                                 
1
. Công văn số 908/VPUBND-THVX, ngày 01/7/2020 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện 

chế độ báo cáo định kỳ tình hình triển khai Nghị quyết 01/NQ-CP và kinh tế - xã hội hằng tháng. 
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Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28 

tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số biện pháp cấp 

bách phòng, chống dịch COVID-19 và Công điện 95/CĐ-BCĐ ngày 28 tháng 01 

năm 2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc tổ 

chức điều tra, xử lý ổ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, thành phố, Ủy ban nhân 

dân Tỉnh đã ban hành Công văn số 28/UBND-THVX ngày 19/01/2021 về việc 

tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, 

Công văn số 42/UBND-THVX ngày 28/01/2021 về việc thực hiện một số biện 

pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

45/UBND-THVX - 30/01/2021 về việc rà soát người tiếp xúc gần với người nghi 

nhiễm bệnh, người về từ ổ dịch, xây dựng phương án khả thi phòng, chống dịch 

Covid-19; Công văn số 55/UBND-THVX, ngày 02/02/2021 về việc phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trước tình hình mới và tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán 

Tân Sửu 2021; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 09/02/2021, ứng phó dịch 

COVID-19 xảy ra trong cộng đồng trên địa bàn Tỉnh; Công văn số 163/VPUBND-

THVX  ngày  09/02/2021 về việc tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử  giữa các cơ 

quan hành chính nhà nước nhằm phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 

66/UBND-THVX ngày 16/02/2021 vể việc thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch COVID-19  để quán triệt đến các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp 

huyện khẩn trương tổ chức thực hiện. 

Trong đó, tập trung thực hiện nghiêm các nhiệm vụ sau: yêu cầu người về từ 

vùng dịch bắt  buộc phải thực hiện khai báo y tế khẩn cấp, nghiêm túc và trung thực; 

tập trung thực hiện Thông điệp 5K (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tụ 

tập - khai báo y tế), đảm bảo an toàn cho cơ sở khám, chữa bệnh, trường học và các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh; tăng cường cung cấp thông tin và giải đáp thắc mắc của người 

dân và doanh nghiệp trong phòng, chống dịch; cho phép học sinh, học viên, sinh viên 

các cơ sở giáo dục và giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp được nghỉ học; 

tổ chức các lễ hội an toàn; ….. 

Qua đó, tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát chặt chẽ, chưa phát 

sinh ca nhiễm bệnh trong cộng đồng. Đến ngày 12/02/2021, Tỉnh ghi nhận 20 

trường hợp F1 có tiếp xúc với người mắc Covid-19 làm việc tại Công ty GGM 

(Thành phố Hồ Chí Minh), đã thực hiện cách ly y tế tập trung (kết quả xét nghiệm 

lần 1 âm tính với SARS-CoV-2). Qua điều tra dịch tễ ban đầu, ngành chức năng 

xác định 145 trường hợp F2 (được yêu cầu cách ly tại nhà) và 221 trường hợp F3 

(tự theo dõi sức khỏe tại nhà và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh). 

Tính đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát 

tốt, chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh trong cộng đồng. Tỉnh đã tiếp nhận 08 

đợt kiều bào (từ các quốc gia Anh, Philippines, Singapore, Đài Loan, Ấn Độ, 

Indonesia ) để thực hiện cách ly y tế tập trung theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo quốc 

gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19, ghi nhận 25 trường hợp dương tính từ người 

nhập cảnh được cách ly. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÓN TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU VÀ LỄ 

HỘI XUÂN NĂM 2021 
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Thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân 

Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công điện số 1711/CĐ-TTg ngày 07 

tháng 12 năm 2020 về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với phòng, chống 

dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân 

2021. Công văn số 116-CV/TU ngày 18/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ 

chức Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã có 

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2021 về việc tăng cường các biện pháp bảo 

đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, trong 

đó, tập trung thực hiện các giải pháp chủ yếu như: Đảm bảo cung ứng hàng hóa, xử 

lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại; tăng cường công tác quản lý, điều 

hành, bình ổn giá trên địa bàn tỉnh; tăng cường phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là 

đại dịch Covid-19; kịp thời hỗ trợ phù hợp, tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối 

tượng, bảo đảm tất cả đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà Tết; bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2021; tăng cường công tác bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; hạn chế tối đa tình trạng ùn tắc giao thông, 

cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

Do tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp nên Ủy ban nhân dân Tỉnh 

đã chỉ đạo dừng tổ chức các hoạt động lễ hội giao thừa, bắn pháo hoa, hoạt động 

văn hóa, nghệ thuật, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 trên địa 

bàn Tỉnh. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân Tỉnh vẫn trang trí đường hoa Xuân trên 

đường Đặng Văn Bình, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, thu hút trên 36.000 lượt du 

khách và đặc biệt, đã trang trí nhiều cụm tiểu cảnh, hoa kiểng trong khuôn viên Ủy 

ban nhân dân Tỉnh để mở cửa đón du khách vào tham quan, chụp ảnh lưu niệm, thu 

hút gần 2.000 lượt du khách. Công tác thông tin, tuyên truyền được tăng cường, 

thông tin kịp thời, phản ánh không khí vui Xuân, đón Tết của Nhân dân nhưng 

không quên nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh. Đài Phát 

thanh và Truyền hình Đồng Tháp đã xây dựng nhiều chương trình truyền hình đặc 

sắc của Tỉnh để phục vụ người dân trong dịp Tết như: Chương trình “Xông đất đầu 

năm” của lãnh đạo Tỉnh; “Phong vị ngày Xuân”; phim “Giấc mơ Sen”; tiểu phẩm 

“Chuyện xứ Sen”, “Chuyến xe ngày Tết”; phim tài liệu về con Trâu;... đồng thời 

tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân về phòng, chống dịch 

Covid-19, về an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm... Trong dịp Tết, an toàn 

thông tin mạng được bảo đảm; thông tin liên lạc cơ bản thông suốt và an toàn, đặc 

biệt là đêm Giao thừa, không có hiện tượng nghẽn mạch. 

IV. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2021 

1. Kinh tế 

1.1 Nông nghiệp, nông thôn 

 - Về lĩnh vực nông nghiệp (ước tính đến ngày 15/02/2021): 

  Vụ Đông Xuân 2020 - 2021: diện tích lúa xuống giống 192.726 ha, đạt 96,2% 

so với kế hoạch, bằng 96,4% so cùng kỳ. Trong đó thu hoạch 53.973 ha, năng suất 

bình quân 7,1 tấn/ha; Vụ Hè thu 2021: xuống giống 12.905 ha, đạt 6,6% so với kế 

https://luatvietnam.vn/an-ninh-trat-tu/cong-dien-1711-cd-ttg-bao-dam-atgt-gan-voi-phong-chong-dich-covid-19-tet-2021-195126-d6.html
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hoạch, bằng 27,4% so cùng kỳ, lúa đang giai đoạn mạ. So với tháng trước, giá lúa 

thường tăng giá lúa chất lượng cao ổn định, giá nếp tăng
2
. 

Hoa màu cây công nghiệp ngắn ngày vụ Đông Xuân 2020 - 2021: xuống giống 

6.641 ha, bằng 83,2% so cùng kỳ; diện tích thu hoạch 3.354 ha gồm các loại như  

bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá. Giá bán hầu hết các mặt hàng hoa màu biến động so 

với tháng trước
3
. 

Chăn nuôi: công tác tiêu độc sát trùng và giám sát chặt chẽ trong chăn nuôi 

không để dịch bệnh lây lan.Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác như: bệnh cúm 

gia cầm, bệnh lở mồm long móng, tai xanh được giám sát chặt chẽ 
4
.  

Nuôi thủy sản: lũy kế diện tích nuôi thủy sản đến hết tháng 02/2021 là 

3.252ha, tăng nhẹ so cùng kỳ, trong đó, diện tích nuôi cá tra 1.196 ha, tăng 0,3% so 

cùng kỳ. Sản lượng thu hoạch là 78.575 tấn, tăng 0,2% so cùng kỳ, trong đó sản 

lượng: cá tra 69.270 tấn, tăng 0,2%; khai thác thuỷ sản tăng 1,1% so cùng kỳ. 

- Tinh thần hợp tác tiếp tục phát triển nhân rộng trong nhân dân: Đến ngày 

17/02/2021 trên địa bàn toàn Tỉnh có 178 hợp tác xã nông nghiệp, giảm 03 hợp tác xã 

so với tháng trước
5
; 934 tổ hợp tác, 106 trang trại (không thay đổi so với tháng trước). 

- Về phát triển mô hình hội quán: Trong tháng không có hội quán thành lập 

mới. Đến ngày 17/02/2021 toàn tỉnh có 110 hội quán được thành lập với có 

5.945thành viên.Thành viên hội quán được thông tin về tình hình dịch bệnh Covid 

- 19 trên thế giới và trong nước, tình hình nông sản trong và ngoài nước, các mô 

hình khởi nghiệp, mô hình sản xuất nông nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh. 

Các thành viên chia sẻ kinh nghiệm sản xuất theo hướng mới, kết nối doanh nghiệp 

với nông dân để liên kết sản xuất- tiêu thụ, hợp tác sản xuất theo hướng nông sản 

sạch, chất lượng, sản phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP đủ tiêu chuẩn vào các siêu thị 

và hướng đến xuất khẩu.  

- Về xây dựng nông thôn mới: Đối với xã nông thôn mới: tính đến ngày 

31/12/2020, toàn Tỉnh có 76/115 xã (đạt 66,1%) được công nhận đạt chuẩn nông 

thôn mới
6
(không tăng so với tháng trước); 96/115 xã đạt 19/19 tiêu chí; 14 xã đạt 

từ 14 - 15 tiêu chí và 5 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí. Đối với huyện đạt chuẩn nông 

thôn mới: có 03 đơn vị (thành phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố 

Hồng Ngự) được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ nông thôn 

mới và huyện Tháp Mười đạt chuẩn huyêṇ nông thôn mới.  

                                                 
2
. Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 6.700 đồng/kg (tăng 350 đồng/kg so với tháng trước), lúa OM 5451 

tại ruộng giá 6.750 đồng/kg (giảm 250 đồng/kg so với tháng trước), Nàng hoa 9 giá 7.200 đồng/kg (tăng 

250 đồng/kg so với tháng trước), Đài thơm 8 giá 7.150 đồng/kg (giảm 50 đồng/kg so với tháng trước), 

Nếp giá 6.800 đồng/kg (tăng 550 đồng/kg so với tháng trước). 
3
. Cụ thể Ớt 20.000 đồng/kg (giảm 80.000 đồng/kg so với tháng trước), Mè 50.000 đồng/kg (ổn định so với tháng 

trước), Bắp ăn tươi 4.250  đồng/kg (giảm 1.750 đồng/kg so với tháng trước), Bắp TĂGS 6.000 đồng/kg (tăng 700 

đồng/kg so với tháng trước), Khoai môn 20.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Khoai lang 5.000 đồng/kg 

(giảm 6.000 đồng/kg so với tháng trước).  
4
. Trong tháng, ghi nhận 1.169 hộ nuôi có vật nuôi mắc bệnh, tổng số vật nuôi mắc bệnh là 16.647 con, chết/tiêu hủy 

4.473 con, tổng đàn nguy cơ 22.812 con. Trong đó có 01 ổ dịch cúm gia cầm trên gà tại xã Tân Phú Trung, huyện 

Châu Thành trên đàn gà 3.480 con; và 01 ổ dịch tả heo Châu Phi tại xã Tân Thành A, huyện Tân Hồng trên đàn heo 

giống 05 con (03 cái giống, 02 đực giống). 
5
 03 HTX giải thể gồm: HTX Thuỷ sản Phú Thuận B, huyện Hồng Ngự; HTX SX &DV Thanh Phong, HTX 

SX&DV Nha Mân huyện Châu Thành. 
6
 Không tính xã Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự đã chuyển lên thành thị trấn Thường Thới Tiền của huyện 

Hồng Ngự; xã Thường Thới Hậu B của huyện Hồng Ngự sáp nhập với xã Thường Lạc của huyện Hồng Ngự. 
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1.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

- Tình hình sản xuất công nghiệp trong tháng vẫn chịu tác động tình hình dịch 

bệnh chung. Trong đó, hầu hết các sản phẩm công nghiệp chủ yếu của Tỉnh đều giảm 

so tháng trước, chỉ có thuốc lá điếu có đầu lọc tăng 21%, bia và nước sản xuất tăng 

nhẹ; riêng gạo xay xát, lau bóng bằng 97,6%, cá philê đông lạnh bằng 94% so tháng 

trước. Tính chung lũy kế, chỉ có áo quần các loại tăng 18% so cùng kỳ, các bộ phận 

của giày dép bằng da, tấm lót bên trong có thể tháo rời tăng 62%, nước sản xuất, 

thuốc viên các loại và bia tăng nhẹ; riêng gạo xay xát, lau bóng bằng 98,8%, cá phi lê 

đông lạnh bằng 95,2%; các sản phẩm còn lại đều giảm so cùng kỳ. 

- Hàng hóa  trên địa bàn Tỉnh phong phú, dồi dào đáp ứng tốt nhu cầu mua 

sắm người dân, nhất là hàng dự trữ tết. Các lực lượng chức năng tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát giá cả thị trường; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại tại các 

địa bàn trọng điểm, nhất là đối với các mặt hàng lương thực, thực phẩm, hàng tiêu 

dùng kém chất lượng lưu thông trên thị trường ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân; 

các mặt hàng liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tổng mức bán lẻ 

hàng hóa và dịch vụ ước đạt 9.540 tỷ đồng, tăng 3,38% so tháng trước và 

tăng18,22% so cùng kỳ năm 2020; cộng dồn 02 tháng đạt 18.768 tỷ đồng, tăng 13% 

so cùng kỳ. Trong đó, doanh thu bán lẻ tăng 17,4% so cùng kỳ, khách sạn nhà hàng 

tăng 27,52%; du lịch lữ hành tăng 145,71% và dịch vụ tăng 9,29% so cùng kỳ. 

- Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa: Luỹ kế ước đạt 216 triệu USD, tăng 33,4% so 

cùng kỳ. Nếu không tính xăng dầu tạm nhập để tái xuất, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 

199 triệu USD, tăng 2,5% so tháng trước và tăng 43% so cùng kỳ. Kim ngạch xuất 

khẩu thủy sản đông lạnh ước đạt 131 triệu USD, đạt 17,5% so với kế hoạch, bằng 125 

% so với cùng kỳ năm 2020. Xuất khẩu gạo: kim ngạch xuất khẩu ước đạt 20 triệu 

USD, đạt 13,4% so với kế hoạch, tăng 34,1% so với cùng kỳ. Bánh phòng tôm ước đạt 

3 triệu USD, đạt 17,8% so với kế hoạch, tăng 25% so với cùng kỳ. Các sản phẩm ngành 

may ước đạt 32 triệu USD, đạt 36,1% so với kế hoạch, tăng 270% so với cùng kỳ.  

- Kim ngạch nhập khẩu: Luỹ kế ước đạt 54 triệu USD, đạt 20,7% so với kế 

hoạch, tăng 2,3% so với cùng kỳ. Trong đó các mặt hàng nhập khẩu chủ có yếu: (1) 

Xăng dầu ước đạt 27,5 triệu USD, đạt 25,7% so với kế hoạch, bằng 82,7%  so với cùng 

kỳ; (2) Nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược ước đạt 4,5 triệu USD, đạt 11,9% so với kế 

hoạch, bằng 74,8% cùng kỳ so cùng kỳ; (3) Nguyên liệu may, da giày ước đạt 10,2 

triệu USD, đạt 40,9% so với kế hoạch và tăng 237,4% so với cùng kỳ. 

- Các hoạt động du lịch được triển khai chủ động, chu đáo, đáp ứng nhu cầu 

của du khách trong dịp Tết
7
. Các doanh nghiệp du lịch, lữ hành, các khu di tích, điểm 

tham quan du lịch và các cơ sở lưu trú du lịch tích cực chỉnh trang cơ sở vật chất; đẩy 

mạnh truyền thông, quảng bá các sản phẩm du lịch mới;thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch để đảm bảo an toàn cho du khách. Trong tháng, Ủy ban nhân dân 

Tỉnh công nhận thêm 14 điểm du lịch trên địa bàn Tỉnh. Tuy nhiên, do ảnh hưởng 

dịch bệnh, du lịch Đồng Tháp tiếp tục chịu ảnh hưởng. Tổng khách du lịch đến Đồng 

                                                 
7
 Sở VHTTDL ban hành Công văn số 252/SVHTTDL-QLDL ngày 28/01/2021, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông 

tin các huyện, thành phố; các khu di tích, điểm tham quan du lịch; doanh nghiệp du lịch, lữ hành; cơ sở lưu trú du 

lịch tổ chức các hoạt động phục vụ du khách trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 gắn với xây dựng thương 

hiệu và hình ảnh địa phương; Ngày 09/02/2021; Sở tiếp tục ban hành Công văn số 348/SVHTTDL-QLDL về việc 

tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong hoạt động du lịch. 
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Tháp trong tháng 02/2021 ước 179.130 lượt khách, giảm 38,1% so với cùng kỳ. Tổng 

thu du lịch ước đạt 84,65 tỷ đồng giảm 16,5% so với cùng kỳ.  

1.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và tình 

hình thực hiện vốn đầu tư công 

- Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công:   

Tổng kế hoạch vốn năm 2021 của Tỉnh là 3.929,8 tỷ đồng (không bao gồm 

750 tỷ đồng nguồn thu tiền sử dụng đất). Trong đó: đã phân bổ chi tiết 2.971,2 tỷ 

đồng, đang rà soát và chuẩn bị phân bổ 958,6 tỷ đồng; Kết quả giải ngân đến 

22/2/2021 là 33,7 tỷ đồng/2.971,2 tỷ đồng, đạt 1,14%. 

 Đối với Kế hoạch vốn năm 2020 (kết quả giải ngân đến ngày 31/01/2021): 

3.475,6 tỷ đồng tỷ đồng/4.612 tỷ đồng đạt 75,35% thấp hơn so với cùng kỳ là 

3,31% (năm 2019, đạt 78,66%). 

- Về công tác phát triển doanh nghiệp  (tính đến ngày 19/02/2021): đã phát 

triển mới 19 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 177,4  tỷ đồng, số doanh 

nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh là 4.258 doanh nghiệp. 

- Tỉnh tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, tạo môi trường kinh doanh thuận 

lợi để thu hút thêm các dự án đầu tư góp phần tạo động lực phát triển kinh tế; nhiều 

hoạt động xúc tiến đầu tư: Tổ chức buổi làm việc với Terazone, Gigamall; công ty 

sự kiện và truyền thông Phương Hạnh về các nội dung, chương trình tại 02 địa 

điểm: khu Nông sản Đặc sản Việt Terazone, Trung tâm Thương mại Gigamall 

Thành phố Hồ Chí Minh; tham dự Diễn đàn Đầu tư Ấn Độ - Việt Nam và Sự kiện 

hợp tác kinh doanh bền vững Hà Lan - Việt Nam cho Đồng bằng Sông Cửu Long 

tại Thành phố Hồ Chí Minh;….. Tính từ đầu năm đến 22/02/2021, đã tiếp nhận 30 

hồ sơ dự án điều chỉnh và cấp mới, trong tháng có 3 dự án
8
 được chấp thuận chủ 

trương/cấp GCNĐKĐT với tổng vốn đăng ký là 49,6 tỷ đồng (so với cùng kỳ 2020 

là 1 dự án, tổng vốn là 13,7 tỷ đồng), 1 dự án được phê duyệt điều chỉnh chủ trương 

đầu tư với tổng vốn tăng thêm là 425,7 tỷ đồng. Chưa có dự án FDI mới. 

1.4. Tài chính, tín dụng 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (lũy kế tính đến ngày 17/02/2021) là 

1.078 tỷ đồng, bằng 13,24% so với dự toán và tăng 72% so với cùng kỳ năm trước. 

Chi cân đối ngân sách (lũy kế tính đến ngày 17/02/2021) là 1.254 tỷ đồng, đạt 

9,9% dự toán và giảm 3% so với cùng kỳ năm trước. 

- Hoạt động ngân hàng  trong tháng diễn ra an toàn, hiệu quả, phục vụ tốt nhu 

cầu của người dân trong dịp tết Nguyên đán năm 2021. Tổng huy động vốn trên địa bàn 

ước thực hiện đến 28/02/2021, đạt 51.300  tỷ đồng so với tháng trước  tăng 540 tỷ 

đồng, tỷ lệ tăng 1,06%; dư nợ cho vay đạt 72.362 tỷ đồng, so với tháng trước  tăng  658 

tỷ đồng, tỷ lệ tăng 0,96%; Nợ xấu là 555 tỷ đồng, chiếm 0,77% tổng dư nợ.  

2. Văn hóa - xã hội 

- Công tác giáo dục: Tổ chức Hội nghị trực tuyến Sơ kết học kì I năm học 

2020-2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II đối với Giáo dục Mầm non, 

                                                 
8
. Dự án Trồng nấm kết hợp với sản xuất điện năng lượng mặt trời; Khai thác 06 khu vực mỏ cát trên sông Tiền đoạn 

từ Hồng Ngự đến Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp; Khai thác cát san lấp nằm trên lòng sông Tiền thuộc thị trấn Thường 

Thới Tiền, huyện Hồng Ngự, xã An Phong và xã Tân Bình, huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp. 
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Tiểu học, Trung học và Giáo dục Thường xuyên; Sơ kết thực hiện CTGDPT 2018 

đối với lớp 1 năm học 2020 - 2021; chuẩn bị công tác tổ chức Hội thi Giáo viên 

dạy giỏi cấp THPT; chuẩn bị tổ chức Hội khỏe phù đổng cấp tỉnh lần thứ XXII 

năm 2021.  

Thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, Tỉnh đã cho học 

sinh, sinh viên nghỉ học Tết Tân Sửu 2021 từ ngày 02/02/2021 đến ngày 

22/02/2021. Sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu, tình hình dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn Tỉnh được kiểm soát tốt, đến ngày 22/02/2021, tất cả các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã tổ chức dạy học lại; đồng thời, triển khai thực 

hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (đeo khẩu trang, rửa tay 

sát khuẩn, đo thân nhiệt…) theo quy định. Tỷ lệ trẻ đến lớp của bậc mầm non là 

trên 68%; tỷ lệ học sinh đến lớp ở cấp tiểu học là hơn 97%; trung học cơ sở 

96,4%; trung học phổ thông 98%; giáo dục thường xuyên hơn 87%; học viên, 

sinh viên cao đẳng, đại học đạt từ 95 - 98%. Tỉnh chưa nhận được ý kiến phản đối 

nào của cha mẹ học sinh, học viên về việc con em đi học trở lại. Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh chỉ đạo các cơ sở giáo dục tìm hiểu nguyên nhân; đồng thời, vận động gia 

đình đưa học sinh đến trường, trong đó, tập trung vào các địa phương, ngành, cấp 

học ra lớp còn thấp (mầm non, giáo dục thường xuyên); tiếp tục truyền thông để 

cha mẹ học sinh yên tâm về việc Tỉnh kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 để đưa 

con, em đến trường. 

- Công tác Lao đôṇg - viêc̣ làm - đào taọ nghề : Toàn tỉnh  (tính đến ngày 

23/02/2021) có 236 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; 

lao đôṇg trúng tuyển đang hoc̣ ngoại ngữ - giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 

1.247 người. 

- Công tác chăm sóc gia đình thương binh liệt sĩ và người có công, các đối 

tượng bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo tiếp tục được quan 

tâm, chăm lo, kịp thời hỗ trợ  phù hợp thông qua việc tổ chức đi thăm  hỏi và tặng 

quà đúng đối tượng  được thực hiện công khai minh bạch trong dịp Tết Nguyên 

đán Tân Sửu 2021
9
.  

- Công tác y tế: tăng cường kiểm tra, kiểm soát công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm, đảm bảo các phương tiện cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng 

trong dịp tết, giám sát chặt chẽ công tác phòng chống dịch trước và sau tết 

Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Tỉnh được 

kiểm soát tốt, chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh trong cộng đồng. 

 - Công tác v ăn hoá - thể thao: tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng 

Xuân Tân Sửu 2021, tạo không khí phấn khởi đón năm mới, chào mừng thành công 

của Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 bảo đảm phục vụ nhân 

dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, 

truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và phong tục tập quán của địa phương.  
                                                 
9
. Kết quả có hơn 127.007 lượt đối tượng và gia đình được thăm và tặng quà chúc Tết, với tổng kinh phí hơn 

49.577triệu đồng (trong đó nguồn vận động, xã hội hóa 19.361 triệu đồng), gồm: 61.710 lượt người có công với 

cách mạng, gia đình người có công với cách mạng được nhận quà, với số tiền 16.192 triệu đồng; 43.897 lượt hộ 

nghèo, cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn được thăm, tặng quà, với tổng số tiền 17.801 triệu đồng; trên 

66.400 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ mồ côi và các đối tượng yếu 

thế đã được nhận quà từ các cấp, các ngành và tổ chức, cá nhân, với tổng số tiền trao tặng 15.584 triệu đồng. 
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3. Cải cách hành chính , xây dưṇg chính quyền , quốc phòng - an ninh 

và đối ngoại 

- Tiếp tục triển khai Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu 

chính công ích; Mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến trong 

giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh; phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài 

Thông tin dịch vụ công 1022 Tỉnh; tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 và tích hợp dịch vụ công trực tuyến lên Cổng Dịch vụ công 

Quốc gia tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp làm thủ tục hành chính. 

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác 

chuẩn bị bầu cử được tập trung triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra, đến nay cơ 

bản hoàn thành các nội dung sau: đến nay tỉnh và cấp huyện, cấp xã đã thành lập 

Uỷ ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đạt tỷ lệ 100% và đúng theo quy định; ban hành các 

Quyết định về việc phân công nhiệm vụ thành viên Uỷ ban bầu cử tỉnh, quy chế 

làm việc và thành lập các tiểu ban: Giải quyết khiếu nại, tố cáo; Cơ sở vật chất; 

Tuyên truyền; An toàn, an ninh, trật tự; Tổ giúp việc Uỷ ban bầu cử tỉnh; thống 

nhất màu phiếu bầu cử theo từng cấp; quyết định về số đơn vị bầu cử, danh sách 

các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; số lượng 

Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Uỷ ban bầu cử Tỉnh
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- Tình hình an ninh chính trị trâṭ tư ̣và an toàn xã hội được giữ vững ổn định. 

Tăng cường bảo đảm tuyệt đối các địa bàn trọng điểm, các điểm vui chơi giải trí đông 

người trong dịp Tết  Nguyên  đán Tân Sửu năm 2021 và Lễ hội xuân năm 2021, thường 

xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ. Từ  ngày 14/01/2021 đến ngày 18/02/2021, toàn Tỉnh đã xảy ra 11 vụ 

tai nạn giao thông đường bộ (so với tháng trước tăng 03 vụ); chết 08 người (so với 

tháng trước  không tăng, không giảm); 03 người bị thương (so với tháng trước tăng 3 

người), nguyên nhân chủ yếu do người điều khiển phương tiện giao thông không đi 

đúng phần đường quy định, tránh vượt sai quy định, thiếu chú ý quan sát. Tai nạn giao 

thông đường thuỷ không xảy ra và tai nạn cháy xảy ra 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 

300 triệu đồng, nguyên nhân do chập điện. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I NĂM 2021 

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Trung 

ương, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

 2. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2020-2021 

và Hè thu 2021; nắm bắt chặt chẽ tình hình thời tiết, hạn hán, dịch bệnh phát sinh 

trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả. 

3. Theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi để các 

doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; khuyến khích, hỗ trợ nhân rộng các 
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. Phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV có màu vàng, phiếu bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh màu hồng 

sen, phiếu bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện là màu xanh và phiếu bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

cấp xã là màu trắng; tổng số đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh là 16, tổng số đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh được bầu 58; so với nhiệm kỳ 2016 - 2021, giảm 04 đơn vị và giảm 05 đại biểu; Uỷ ban bầu cử tỉnh thống 

nhất có 10 thành viên, số lượng Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có từ 11 đến 13 thành viên; 
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mô hình sản xuất hiệu quả trên địa bàn Tỉnh; tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phong 

trào khởi nghiệp. 

4. Tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm, ổn định giá cả hàng hoá, dịch vụ sau Tết; xử lý nghiêm các đối tượng sản 

xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại. Tạo điều 

kiện thúc đẩy phát triển thương mại điện tử trên địa bàn Tỉnh. Hỗ trợ doanh nghiệp 

xúc tiến tìm kiếm thị trường, đẩy mạnh khôi phục xuất khẩu tại các thị trường kiểm 

soát tốt dịch bệnh, tận dụng ưu đãi, cơ hội từ các FTA.  

5. Tổ chức, triển khai cụ thể và thực hiện tốt các kế hoạch hành động số 

305/KH-UBND  ngày 30/12/2020  đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành ngay sau 

nghỉ Tết. 

6. Theo dõi và tập trung thực hiện các dự án, công trình đúng tiến độ, đảm 

bảo chất lượng, giải ngân nhanh vốn đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời tháo gỡ khó 

khăn vướng mắc. 

7. Tập trung mọi nguồn lực phòng, chống dịch Covid-19 ứng phó trước mọi 

tình huống xảy ra; kiên quyết ngăn chặn bệnh xâm nhập từ bên ngoài; không để 

xảy ra lây lan trong cộng đồng. 

8. Quản lý chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, nợ tạm 

ứng ngân sách; chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả. 

9. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Rà soát, cắt giảm các 

thủ tục liên quan đến hoạt động kinh doanh, đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử. Tăng cường tuyên truyền thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 4. 

10. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, kiểm soát chặt chẽ tuyến 

biên giới, chống hoạt động xâm nhập phá hoại; tăng cường tuần tra, kiểm soát giao 

thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02, 02 tháng đầu năm 

2021, một số nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2021 trên địa bàn Tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
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- Cục Thống kê; 

- Ban Giám đốc Sở; 
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